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I OP[TI INFORMACII 
 
Ime na kompanijata1 КАЛИНА ДООЕЛ Оризари  

Подружница 1 Оризари-Кочани 

Praven status Друштво со ограничена одговорност едно 
лице 

Sopstvenost na 
kompanijata Приватна сопственост 

Sopсtvenost na 
zemji{teto 
 

Еден дел е приватна сопственост, а друг дел 
е државна сопственост 

Вкупна површина на 
локацијата 4.035 m2 

Површина под објекти 324 m2 
Adresa na lokacijata  
(i po{tenska adresa, 
dokolku e razli~na od 
pogore spomenatata) 
 

ул. „29 ноември“ бр. 48, Оризари, Кочани 

Broj na vraboteni 3 
Ovlasten pretstavnik  Димитрија Јорданов 

Kategorija na industriski 
aktivnosti koi se predmet 
na baraweto2 
 

3. Индустрија на минерали 
3.2 Инсталации за ископ, дробење, мелење, 
сеење, загревање на минерални суровини 
3.3 Стационарни бетонски бази со вкупен 
капацитет на силосите за бетон поголем од  
50 m3 

Proektiran kapacitet 
 20 m3/h 

 

I.1  Vid na baraweto3 
Obele`ete go soodvetniot del 
 

Nova instalacija   
Postoe~ka instalacija H 
Zna~itelna izmena na postoe~ka 
instalacija 

 

Prestanok so rabota  

 
1 Kako {to e registrirano vo sudot, va`e~ka na denot na aplikacijata 
2 Da se vneseat {ifrite na aktivnostite vo instalacijata spored Aneks 1 od ISKZ 
uredbata (Sl. Vesnik 89/05 od 21 Oktomvri 2005). Dokolku instalacijata vklu~uva 
pove}e aktivnosti koi se predmet na ISKZ,  treba da se ozna~i{ifrata za sekoja 
aktivnost. [ifrite treba da bidat jasno odeleni edna od druga. 
3 Ova barawe ne se odnesuva na transfer na dozvolata vo slu~aj na proda`ba na 
instalacijata 
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I.2  Organ nadle`en za izdavawe na B-Integrirana ekolo{ka 
dozvola 
 

 
 

II OPIS NA TEHNI^KITE AKTIVNOSTI  
             
Opi{ete ja postrojkata, metodite, procesite, pomo{nite procesi, 
sistemite za namaluvaweto i tretman na zagaduavаweto i iskoristuvawe 
na otpadot, postapkite za rabota na postrojkata, vklu~uvaj}i i kopii od 
planovi, crte`i ili mapi, (terenski planovi i mapi na lokacijata, 
dijagrami na postapkite za rabota). 
 

II.1  Istoriski razvoj на компанијата 
 
Фирмата ДГПТУ “КАЛИНА ДООЕЛ“-ОРИЗАРИ е формирана на 25.12.1999 
година. 
Главна дејност на фирмата е вадење на чакал и песок, глина и каолин. 
Фирмата ДГПТУ “КАЛИНА ДООЕЛ“-ОРИЗАРИ има регистрирано своја 
подружница 1 Оризари-Кочани, на која се води инсталацијата Бетонска база 
„Оризари“ 
 

II.2  Opis na postrojkata, postapkite za rabota na postrojkata za 
proizvodstvo na beton 
 
II.2.1 Кратка историја на инсталацијата Бетонска база „Оризари“ 
 
Постројката Бетонска база „Оризари“, изградена е  1980 година од страна 
на ГД ГРАНИТ АД – Скопје, според југословенска технологија на Фаграм 
Смедерево. Предадена е во употреба на ГД ГРАНИТ АД - Скопје во 1980 
година со инсталиран капацитет од 20 m³/h, или  40  тони/час, притоа во 
2012 година е предадена на употреба на Гаматроникс ДООЕЛ Скопје. Во 
1992 година се извршени одредени поправки и додавања на постројката 
заради подобрување на работата. Капацитет на силоси со цемент вкупно е 
40 m³. Од 2022 година, Бетонска база „Оризари“, е во сопственост на 
ДГПТУ “КАЛИНА ДООЕЛ“-ОРИЗАРИ, ул. “Царка Ѓеоргиева“ бр. 6, Оризари, 
Кочани.  

Ime na edinicata na 
lokalna samouprava 
 

Општина Кочани 
 

Adresa 
 

 
Ул. Раде Кратовче  бр 1 

 

 

Telefon 
 

 
033   274 013 лок.  118 
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II.2.2 Lokacija na Бetonskata baza „Оризари“ 
 
Бетонска база „Оризари„  е постројка за производство на бетон  за 
градежништво и  е сместена на вкрстувањето на сообраќајниците 
Оризари-Виница и Кочани-Виница. Инсталацијата се наоѓа   на 1,5 km 
оддалеченост од селото Оризари - Кочани,  јужно од регионалниот пат 
Оризари - Виница.  
Градена е по стандарди од аспект за квалитет на производ и најмало 
можно влијание на околината. 
Инсталацијата Бетонска база „Оризари“ претставува засебна 
урбанистичка и организациона целина, во однос на поставеноста на 
објектите и затворениот технолошки процес за производство на бетон. Во 
однос на околните објекти, локацијата на  Бетонска база „Оризари“ го има 
следново опкружување: 

- од север граничи со регионален пат Оризари - Виница 
- од исток со обработливо земјиште и индивидуален објект гаража 
- од југ со обработливо земјиште и патот Кочани - Виница  
- од запад со обработливо земјиште. 

Од селото Оризари Бетонската база „Оризари“ е оддалечена 1,5 км. 
Предметниот простор на инсталацијата физички е потполно ограден со 
ограда од север, исток, југ и запад. 
Со ваква поставеност спречен е пристапот на неовластени лица во 
инсталацијата на Бетонска база „Оризари“. 
Celokupniot prikaz na lokacijata e daden vo prilog br. II.2.9: Простор што 
го зафаќа инсталацијата 
 
 
II.3  Tehnolo{ki  proces na proizvodstvo na beton  

 
II.3 .1 Op{to 
 
Да се произведе добар и квалитетен бетон не е едноставна и лесна работна 
активност. Чакалот, песокот и евентуално различните дополнителни 
материјали (чии димензии се движат од делови на микрометар, па се до 
неколку сантиметри), заедно ја сочинуваат основата на бетонот, се подложни 
на едни услови на мешање, додека водата, воздухот и водената пареа се 
подложни на други услови на мешање. 
 
 
II.3.2  Tehnologija na podgotovka na beton 
 
Во современото градење подготовката на бетонска мешавина се врши 
исклучиво по машински пат, при што, оваа постапка се сведува на мешање 
и дозирање на компонентните материјали, со цел да се добие хомогена 
маса. Оваа операција се изведува во специјално организирани градбени 
пунктови или во посебни фабрики за бетон, кои се во состојба да снабдат 
и повеќе од едно градилиште со бетон. Одвоеното мешање на смесата 
покажува дека мешањето на цемент и вода во паста пред додавањето на 
агрегатот, ја зголемува цврстината на бетонот на притисок. Пастата би 



 

6 
 

требало да се меша при големи брзини во посебни миксери, а потоа така 
подготвената мешавина да се соедини со агрегатот и остатокот на вода, 
во класични миксери. При мешањето на портланд цемент со вода, се 
добива пластично цементно тесто - цементна паста -  која со време 
почнува да ја менува агрегатната состојба и да преминува во цврста 
супстанца. Причина за оваа промена на агрегатната состојба е 
хидратацијата - комплексен физичко хемиски процес, чија суштина ни ден 
денес не е објаснета. Времето на врзување на цементот обично се 
дефинира како временскиот период од моментот на мешање на цементот 
и водата, па до моментот кога цементната паста го губи својството на 
пластичност. Додека врзувањето на цементот се завршува релативно 
брзо, процесот на оцврснување не се завршува, тој трае неколку месеци 
до неколку години. Тој процес не е рамномерен, во почетокот е многу 
интензивен, а потоа забавува и асимптотски се приближува кон одредена 
гранична вредност. 
 
II.3.3  Опис на процес на производство на бетон 
 
Постројката Бетонска база „Оризари“ се снабдува со дробен агрегат од 
рудник Град од Делчево, со цемент од цементара Титан Скопје, со вода од 
градски водовод од Кочани, а со додатоци-адитиви од Адинг Скопје.  
Од отворен магацински простор разделен во вид на пресечена т. н. 
разделна ѕвезда, се врши дотур на дробен агрегат со скрепер и 
скреперска корпа до отвори за дозирање. Агрегатот е поделен спрема 
барани фракции 0-4, 4-8, 8-16 и 16-31,5 mm,  помеѓу четири бетонирани 
преградни ѕидови со замислена линија во маса која се добива со природно 
рушење на фракцијата. На долниот дел на  отворите од разделната 
ѕвезда сместени се пневматски вентили кои ја регулираат тежината 
(количината) на вага од секоја фракција која се испушта во количка според 
зададена рецептура. Вагата е повеќестепена и дава команда на 
пневматските вентили да затворат односно отворат штом ќе се измерат 
зададените количини.  Едно полнење на корпата со дробен агрегат е околу 
1.000 kg (0,5 m³). Количката се движи по шини до мешалката каде се 
испушта измерениот агрегат. Во исто време се врши транспорт на цемент 
со полжест транспортер до вагата за цемент. После добиена  команда од 
вагата за постигната тежина, се затвора вентилот за дотур, а се отвара 
вентилот за испуштање на цементот во мешалката. На водомерот 
автоматски се отвора вентил за проток на вода, а после достигната мерка 
за количина на вода се затвора вентилот.  Адитивите се додаваат рачно со 
мерен сад додека тече некој од претходните чекори на дозирање. 
Мешалката се вклучува автоматски  и мешачот меша неполна минута, 
после кое се испушта подготвениот бетон.  
Миксерот-камион е претходно паркиран под испустот од мешалката за 
готов бетон.   
После повеќе циклуси на мешалката за спремање на бетон се додаваат 
неколку литри вода на крајот од полнењето на миксерот за да се одржи 
влажноста во миксерот. Миксерот врти цело време за да не дојде до 
зацврстување на масата при транспорт до потребната дестинација каде ќе 
се вгради бетонот.  
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Celokupniot proces na proizvodstvo na beton pretstaven dijagramski e 
daden na Slika br 1: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sl.1- Dijagram na tehnolo{ki proces na proizvodstvo na beton 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Priem na surovini 

Skladirawe 

Polnewe na korpite 

Merewe  na te`ini na 
granulaciite 

Me{awe 

Stavawe na surovinite vo 
me{alkata  

Naredba na komandna tabla  

Frakcii, cement, 
voda 

Polnewe na specijalno 
vozilo-mikser 

Transport 

Aditivi 
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Сл. 2 - Шема на Betonska baza „Оризари“  
 
 
II.3.4 Опрема 
 
Бетонска база „Оризари“ се состои од :  
- Шасија (на која се монтирани уредите кои се дел од функција на 

бетонската база). 
- Вертикална (принудна) мешалка. 
- Корпа за дозирање на агрегат 

Vaga za granulaciite 

Kontrolna 
tabla 

I Silos  
za 

cement 

II Silos  
za  

cement 

Vaga za 
cement 

Betono 
me{al

кa 

 
Цистерна 
за вода 

 

Полнење на спец. возило-
миксер 

 
 

I Separiran 
pesok 

 
 

II 
Granulacija 
 

 
 

III Granulacija 
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- Уред за дозирање на цемент (полжести транспортери  два, спрема  
силоси за цемент)     

- Уред за дозирање на вода (водомер)  
- Уред за привлекување на агрегат (скрепер)  
- Силоси за цемент (два)  
- Вага за цемент   
- Вага за агрегат 
- Разделна ѕвезда 
- Пумпа за вода 
- Резервоар за вода (24 m3) 
- Компресор 
 Сместувањето и дозирањето на агрегатот се врши преку т.н. 
разделна ѕвезда. Агрегатот е сместен по големина на зрната помеѓу 
бетонски ѕидови ѕвездесто распоредени, при што вкупната количина на 
дробениот агрегат (суровина  сместена на отворен магацин) се наоѓа во 
подрачје на дофат на скреперската гранка. Со помош на т.н. лажица се 
привлекува агрегатот кон отворот на ѕвездата низ кој материјалот 
поминува преку отвори контролирани од вентили во корпа. Активното 
магационирање по секоја фракција од агрегатот е 12-15 m³ (во зависност 
од гранулацијата), а тоа е оној волумен кој се наоѓа над отворот на 
ѕвездата, ограничен со преградни ѕидови со замислена линија во маса 
која се добива со природно рушење на фракцијата.  
Сите делови на инсталацијата (мешалка,корпа за агрегат, транспортери на 
цемент, вага за агрегат, вага за цемент,  скрепер, водомер, и управувачки 
дел) вградени се на заедничка шасија, така да прават една заедничка 
целина.  
Компактноста на конструкцијата, брзата монтажа и демонтажа, квалитетот 
на изработката и сигурноста во експлоатација обезбедуваат економично 
производство на најквалитетни марки на бетон. Секако потполното 
автоматизирање на дозирањето на агрегатот, водата, цементот како и 
едноставниот и брз транспорт ги прават економични при опслужување на 
мали и средни градилишта. Ваквите типови на бетонски бази може да 
функционираат рачно, 1 х автоматски, одреден број пати автоматски и 
непрекинат број пати автоматски.  
 
Ваги 
 Агрегатот се мери во корпа поставена под отвор за дозирање на 
агрегат. Корпата е поставена на вага со која се мерат количини на секоја 
од фракциите. Вагата е потпрена на четири места и во склоп со мерната 
глава (часовник) се обезбедува точност на мерењето во согласност со 
нормите за градежнички ваги. Оваа вага има последователно мерење на 
поставени вредности  на количини на четири фракции од агрегатот, веќе 
поставени на т.н. вага часовник според дадена рецептура.   
 Цементот се дозира со полжавест транспортер потполно автоматски 
или рачно, на прецизна вага која е поставена над мешалката. Отворањето 
и затворањето на вентилите за дозирање во мешалката се врши 
пневматски. 
 Точното мерење е неопходно заради точната рецептура и 
карактеристики на типот на произведен бетон. Отворањето и затворањето 
на вентилите под бункерите се прави со пневматски цилиндри или држачи.  
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Силос за цемент (прашкаста суровина) 
 На инсталацијата има два метални силоси за цемент со капацитет 
од 60 тони, вкупно 120 тони. Силосите се потпрени на четири нозе 
поврзани со бетонирани фундаменти. Под секој силос има посебен 
полжавест транспортер за прашкаста суровина (цемент). На самите 
силоси, како највисоки точки на инсталацијата бетонска база, има 
поставено и громобранска инсталација. Оваа инсталација е изведена 
посебно и како таква мора да биде подалеку од скалите за качување на 
силосите.   
 
Дозирање на вода  
 Дозирањето на вода се врши преку контактен водомер (електричен 
мерен часовник за вода) со можност за предизбор на количина на вода. 
Водомерот е од проточен тип со потопен механизам, и на приклучоците 
има груб филтер за филтрирање на вода. Контактниот водомер има во 
себе две стрелки: една служи за избор на одредена количина на вода, а 
другата го мери протокот, и во моментот на спојување со првата стрелка 
дава импулс на електро-магнетниот вентил, кој врши затворање на 
протокот на вода низ водомерот. 
 
Мешалка 
 Типот на мешалка е вертикална, опремена со посебен федерен 
уред за амортизирање на ударите на лопатките што дава голема 
сигурност во работата. Квалитетниот материјал и квалитетната изработка 
на деловите обезбедуваат висок степен на експлоатација. Конструкцијата 
на мешалката е изведена во облик на чаша во чија оска се наоѓа ротор со 
свој погон, на која се прицврстени носачи на лопатките. На самото дно се 
наоѓа отворач, кој се отвора и затвора со хидрауличен цилиндер. Со ваков 
начин на конструкција цементното млеко нема можност да дојде до 
лагерите и да ги оштети, со што се постигнува поголема економичност во 
време и пари, што е особено важно во современите начини на спремање 
на свеж бетон. Не може да дојде до кршење на носачите на лопатките, а 
со тоа и до несакани последици, бидејќи уредот кој е во мешалката тоа го 
докажува во пракса. Облогите на мешалката и лопатките се од манганови 
челици кои може лесно да се менуваат. Отворањето и затварањето на 
мешалката е сигурно (безбедно), а непропустливоста одлично е изведена. 
Целата мешалка е поклопена така да отпрашувањето е сведено на 
најмала можна мерка, додека безбедноста при работа е максимална. На 
долниот дел од мешалката има отвор - испуст преку кој се испушта 
готовиот бетон во миксер-камион. 
 
Полжест транспортер   
 Бројот на полжести транспортери зависи од бројот на силос и ги има 
два, а нивната улога е да транспортираат цемент од силосите во вага за 
цемент. На долниот дел од транспортерот, кој е поврзан со силосот, се 
наоѓа отвор за полнење а под него отвор за повремено чистење. 
Спојувањето на силосот и полжестиот транспортер се врши со помош на 
гумена облога која се притегнува со шелни. Отворот за празнење се наоѓа 
на горниот дел на полжест транспортер и е поврзан со вагата за цемент. 
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Погонот на спиралата го врши мотор редуктор кој е прицврстен на долната 
страна од транспортерот.  
 
Скрепер (повлекувач) 
 На самата шасија од постројката, од страна на полупресечената 
ѕвезда, се наоѓа постамент за поставување на скрепер. Скрепер е систем 
на повлекувач на материјал-агрегат со корпа (во вид на лажица), со мотор 
од 2 kW.  Повлекувачот е поставен во позиција центар на полупресечена 
ѕвезда, кон кој центар се повлечени ѕидовите на бетонските преградни 
ѕидови.  
 Скрепер се користи за механизирање на транспортни операции во 
магацини за насипни материјали, за кои што евентуалното раздробување 
на материјалот при пренесување не се од некое значење. Главен дел на 
уредот е скрепер прицврстен од двете страни, во две насоки, кои 
соодвествуваат на работен и празен од. Скреперот всушност претставува 
,,фигуративно кажано,,  метална кофа без предна страна и дно, кој што 
кога се тегне заграбува определено количество на материјалот и го 
пренесува до приемното место. После ова следува празен од и 
повторување на циклусот.   
 Висината на бетонските преградни ѕидови се намалува во правец на 
симнување на замислената линија од највисоката точка до најниската 
точка до каде може да достигнува повлекувачот т.е. скреперот. 
 Неговата улога е во текот на работата да го привлекува агрегатот 
кон отворот на ѕвездата. Типот на скреперот  зависи од магационирањето 
на агрегатот, а капацитетот на боксовите на разделната ѕвезда  е  (12-15) 
m³/h во зависност од крупноста на фракциите.  
 
Транспорт на агрегат (Корпа) 
 Дозирањето на дробен агрегат се врши во корпа, каде се дозира од 
четирите бункери по соодветни фракции распоредени во центарот на 
полупресечена ѕвезда преку автоматски пневматски вентили. Корпата, 
после мерењето на вага посебно за секоја фракција, автоматски се носи 
преку шини до мешалка. После истурањето на агрегатот во мешалката, 
корпата се враќа назад на почетна позиција за следниот циклус на 
полнење. Корпата на скреперот може да повлече 200 kg од материјалот. 
 
  Разделна ѕвезда 
 Сместувањето и дозирањето на агрегатот се врши преку т.н. 
разделна ѕвезда. Агрегатот е сместен по големина на зрната помеѓу 
бетонски ѕидови ѕвездесто распоредени, при што вкупната количина на 
суровината (магацин) се наоѓа во подрачје на дофат на скреперската 
гранка. Со помош на т.н. лажица, се привлекува агрегатот кон отворот на 
ѕвездата, низ кој материјалот поминува преку отвори контролирани од 
вентили во корпа. Активното магационирање по секоја фракција од 
агрегатот е 12-15 m³ (во зависност од гранулацијата), а тоа е оној волумен 
кој се наоѓа над отворот на ѕвездата, ограничен со преградни ѕидови со 
замислена линија во маса која се добива со природно рушење на 
фракцијата.  
 
Резервоар за вода  
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 Резервоар за вода  се снабдува со вода од градски водовод Кочани 
за потребите на Бетонска база Оризари. Димензиите на резервоарот за 
вода се должина 8 метри, ширина 3 m и длабочина  1,2 m. Волуменот на 
резервоарот за вода за потребите на Бетонската база е  24 m³. Покрај 
самиот резервоар има пумпа за вода која треба континуирано да ја 
снабдува базата со технолошка вода за потребите на процесот за 
производство на бетон. Овој резервоар треба да обезбеди сигурен доток 
на вода доколку дојде до прекин на доток на вода од градски водовод 
Кочани. Од пумпата, водата преку цевки, минува низ мерен часовник 
(контактен водомер) кој дозира точна количина на вода за процесот. 
 
Компресор 
 Компресорот треба да обезбеди функционирање на командите на 
пневматските вентили. За таа потреба, снабден е со мал резервоар за 
притисок од 0,2 m³, кој обезбедува континуираност без разлика на 
потрошувачката на воздухот. Секако овде се работи за мала потрошувачка 
на воздух па и димезионирањето е соодветно. 
 
Електрична инсталација 
 Електричната инсталација на машините е изведена со ПВЦ кабел. 
Димензионирањето и изборот се врши спрема прописи и норми како и 
искуствено, така да одговараат на условите  од електричната 
експлоатација и условите на околината. Кабел за електромоторите е од 
полн пресек, спрема горе споменатото. Кабел за исклучувачи, 
хидроразводници и ваги се со пресек од 1,5 mm2, и тоа со финожичени 
проводници заради задоволување на барањата во поглед на 
еластичноста. Сите кабли, при воведувањето, се затнати со воведници кои 
се исполнети со посебен кит, со што се оневозможува навлегувањето на 
влагата. Довод на електрична енергија мора да се врши со кабел со 
минимален пресек од  3х25 + 16 mm² со тоа што мора да се води сметка да 
напонот на клемите во електричниот орман не смее да биде со поголемо 
отстапување од ± 5% од одредената вредност. Кај приклучок на машината 
на електрично  напојување мора де се имаат во обзир и следните 
податоци.  
 Во склопот на електричната инсталација се наоѓа заземјување како 
систем на заштита од опасниот напон на допир. Водовите поврзани на 
заземјување се посебни со жолто-зелена боја. Преку истите се поврзани 
надворешните метални делови од моторот, исклучувачите и хидро 
разводникот. Посебна шина за заземјување во орманот носи ознака ⊥ . 
Овој систем на заштита за да биде ефикасен треба отпорот на 
заземјување да биде под вредност од 0,325 Ω  во најнеповолни услови, 
додека доземниот вод мора да биде изведен со лента FeZn (поцинкован 
лим) 4х30 mm до приклучок на машината. 
Посебно треба да се води сметка дека постројката во својот состав има и 
силоси за цемент, а на највисоките делови треба да се постави 
громобранска инсталација. Секако како слегувачки вод не смее да се 
користи конструкцијата, и истиот не смее да биде поставен покрај скалите 
на силосот.  
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Команден орман  
 Работата на постројката се одвива спрема однапред утврден 
технолошки процес за подготвување на одредени видови на бетон. За да 
се одвива овој процес, треба  поедини уреди според точно утврден 
редослед на операции, да си ги извршат своите функции. Тие се 
активираат со електромотори или хидраулика, а ја добиваат потребната 
електрична команда од  командниот орман. Очигледно е дека 
технолошкиот процес е условен од електрични команди кои се однапред 
програмирани. Склопки релеа и копчиња се елементи од командата врз 
процесот и истите се сместени во команден орман. Покрај основната 
функција за работа потребно е да се следи процесот преку светлечки 
полиња на технолошката шема нацртана на вратата на орманот. Бојата на 
светлечки полиња е одбрана логично спрема одредени фази на процесот.   
 
Мерење на влажност   
 Уред за мерење на влажност на агрегатот немаат, туку тоа се прави 
во лабораторија која се наоѓа  во непосредна близина  до инсталацијата. 
Спрема измерената влажност на агрегатот се прави корекција за 
количината на вода предвидена за соодветната марка на бетон, служејќи 
се со корекциона таблица.  
  
Додавање на адитиви 
 Уред за дозирање на адитиви немаат, туку рачно се додава во 
мешалката со мерен сад за количината на потребниот адитив спрема 
рецептурата за кој тип на бетон ќе се произведува.  
 
Управување  
 Управувањето со целокупната постројка се врши од една 
платформа, пред која преградно се распоредени еден покрај друг:  
водомер,  главата од вагата за агрегат, глава од вагата за цемент  и  
командна табла (команден орман). 
Сe’ се покрива при транспорт со поклопец, кој служи како настрешница за 
платформата кога е отворена. На командниот орман изгравирана е 
технолошка шема со светлосен уред за секоја функција (работа на 
поедини апарати или инструменти).   
На командниот орман има копче ,,СВЕ СТОП“  со кое може да се прекине 
работата на уредите за време на полнењето или празнењето, штом за тоа 
се укаже соодветна потреба.  
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                                    Сл. 3 - Бетонска база „Оризари“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               Сл. 4 - Трикоморен таложник за отпадни води од процесот 
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III UPRAVUVAWE I KONTROLA  
 
Prilo`ete organizacioni {emi i drugi relevantni podatoci.  Osobeno 
da se navede liceto odgovorno za pra{awata od `ivotnata sredina. 
 

III.1 Организациска шема  
 
ДГПТУ “КАЛИНА ДООЕЛ“-ОРИЗАРИ е организирана како Друштво со 
ограничена одговорност едно лице, во кое организацијата е управувана од 
Управител. 
ДГПТУ “КАЛИНА ДООЕЛ“-ОРИЗАРИ е организирана на основа на 
воспоставената структура и согласно дејноста. 
Структурата на организацијата на ДГПТУ “КАЛИНА ДООЕЛ“-ОРИЗАРИ ја 
сочинуваат: 
 

- Organizacionite edinici koi ostvaruvaat funkcii i 
realiziraat rabotni procesi od registriranata dejnost na 
ДГПТУ “КАЛИНА ДООЕЛ“-ОРИЗАРИ, nezavisni edni od drugi, 
a koordinirani od управителот на фирмата.  
 

Strukturata na organizacijata obezbeduva: 
 

- Definirani ovlastuvawa, odgovornosti i obvrski na 
personalot za realizacija na procesite i sistemot za 
upravuvawe so kvalitetot, `ivotnata sredina i 
bezbednost i zdravje pri rabota, 

- Realizacija na procesite, 
- Realizacija na sistemot za upravuvawe so kvalitetot, 

`ivotnata sredina i bezbednost i zdravje pri rabota, 
- Vnatre{ni vrski i komunikacii na personalot, 
- Nadvore{ni vrski i komunikacii na personalot so 

kupuva~ite, investitorite, dobavuva~ite i sorabotnicite. 
 
Strukturata na organizacijata ja definira управителот на ДГПТУ 
“КАЛИНА ДООЕЛ“-ОРИЗАРИ. 
Vo ramkite na instalacijata, odgovornosta za realizacija na 
procesite }e bide na 2 vraboteni i 1 rakovoditel na инсталацијата. 
 
III.2 Политика на животна средина 
  
Управителот, vo sorabotka so раководителите odgovorni na 
procesite, se odgovorni za za{tita na `ivotnata sredina i 
postojano podobruvawe na rabotnite procesi i proizvodite, ja 
definiraat  Politikata za `ivotna sredina na ДГПТУ “КАЛИНА 
ДООЕЛ“-ОРИЗАРИ.  
Politikata za za{tita na `ivotnata sredina go izrazuva 
razbiraweto, opredelbata, strategijata i odgovornosta na 
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rakovodstvoto za obezbeduvawe na uslovi za rabota koi nema da 
pretstavuvaat nikakva opasnost za zagaduvaweto na `ivotnata 
sredina. 
Site vraboteni vo КАЛИНА ДООЕЛ ОРИЗАРИ moraat, bez oтstapki 
i vo sekoj moment da gi ispolnuvaat barawata na Sistemot za 
upravuvawe na `ivotnata sredina. Oтstapuvawe od obvrskite 
propi{ani vo Postapkite za upravuvawe na `ivotnata sredina, 
mo`e da dovede do seriozni posledici po `ivotnata sredina vo 
koja pretprijatieto funkcionira, a so toa i do nesogledlivi 
posledici po ugledot na instalacijata.  
Ugledot na ДГПТУ “КАЛИНА ДООЕЛ“-ОРИЗАРИ vo opkru`uvaweto vo 
koe stopanisuva, ne smee da bide zagrozen vo nieden moment i 
poradi toa sekoe otstapuvawe od obvrskite propi{ani vo 
Postapkite za upravuvawe na `ivotnata sredina }e bide strogo 
sankcionirano.  
 
III.3  Odgovorno lice za pra{awa od `ivotna sredina (Pretstavnik za 
`ivotna sredina): 
 
Ime i prezime: Димитрија Јорданов, управител 
Telefon mobilen: +389 78/209 800 
E-mail: kalinaorizari@yahoo.com 
 

IV SUROVINI I POMO[NI MATERIJALI I ENERGII UPOTREBENI 
ILI PROIZVEDENI VO INSTALACIJATA   

           
Prilo`ete lista na surovinite i gorivata koi se koristat, kako 
proizvodite i me|uproizvodite. 
 
Popolnete ja slednata tabela (dodadete dopolnitelni redovi po 
potreba) 
 

Ref
. 

Br 
ili 
шиф
ра 

Materijal/ 
Supstancija(1) 

CAS(4) 
Broj 

Kategorija na 
opasnost(2) 

 

Momentalno 
skladirana 
koli~ina 

Godi{na 
upotreba 

R i S 
frazi(3) 

    (toni) (toni)  
       

 
1. 

 
Цемент 

 

 
65997-15-1 

 

 
нема 

 
25 тони 

 
 

 
2228 

 
 

 
R 36,37,38 
S24,25,26,3
6, 37,39 

 
2. 

 

Агрегат:   
речна песок 

 
7631-86-9 

 
нема 

 
120 m³ 

 
3550 

 
R 20 
S нема 

 
3. 

Агрегат: 
дробен песок 

варовник 

 
471-34-1 

 
нема 

 
/ 

 
/ 

 
R 36,37,38 
S 26,36 
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CaCO3 
 

4. 
 

 
Суперфлуид 
Нафтален -

лигносулфонат 
кондензат 

 
нафтален 91-20-3 

 
лигносулфонат 

8062-15-5 

 
нема 

 
/ 

 
200 litri 

 
нафтален  
R 20,21,22, 
36,37,38,43
, 45 
S16,26,36,3
7,39,45 

 
5. 

 
Хидрозим 

тетрахидрат 

 
13477-34-4 

 
класа 5.1 

оксидирачки 
материи 

 
/ 

 
80 litri 

 
R 8 

 
6. 

 
Вода 

 
7732-18-5 

 
нема 

 
5 m3 

 
1500 m3 

 
нема 

7. Готов бетон / / Не се 
складира  

готов 
бетон,  
заради 

природата 
на 

материјал
от 

 / 

 
1. Vo slu~aj kade materijalot vklu~uva odreden broj na posebni i dostapni opasni 

supstancii, dadete detali za sekoja supstancija.   
2. Zakon za prevoz na opasni materii (Sl. List na SFRJ br. 27/90, 45/90, Sl. Vesnik na RM 

12/93) 
3. Spored Aneks 2 od dodatokot na upatstvoto 
4. Chemical Abstracts Service  
 
 
 

V CVRST I TE^EN OTPAD 
 
Vo dolnata tabela vklu~ete go celiot otpad {to se sozdava, prifa}a za 
povtorno iskoristuvawe ili tretira vo ramkite na instalacijata 
(dodadete dopolnitelni redovi po potreba).  

 
Re
f. 
br  

Vid na 
otpad/materijal 

Broj od 
Evropskiot 

katalog na otpad 

Koli~ina  Prerabotka/ 
odlo`uvawe  

 

Metod i 
lokacija na 
odlo`uvawe 

   Koli~ina 
po mesec 

[toni] 

Godi{na 
koli~ina 

[toni] 

  

1 Цврст 
комунален 
отпад се 
создава од 
хартиена и 
пластична 
амбалажа, 

20 01 (01,08, 
39) 
 

Не е 
дефинира
но 
 

Не е 
дефинира
но 
 

Чистењето на 
којтентерот го 
прави ДПТУ 
ЕКОПРОЕКТ-
КО ДОО-
Кочани 

Во 
контејнер 
од 5 m3  
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остатоци од 
храна 

2 Отпаден 
песок и глини 

19 09 02 Не е 
дефинира
но 
 

Не е 
дефинира
но 
 

Може да се 
користи во 
градежништв
о 

Во 
непосредна 
близина на 
таложникот 

3 Отпадни 
моторни 
масла 

13 02 (04*,05*, 
06*,08*) 
 

Не е 
дефинира
но 
 

Не е 
дефинира
но 
 

Превземањет
о го прави 
фирмата 
АУТО-ХАУС 
ЗАКОВСКИ 
ДООЕЛ 
Скопје 

Во буриња 
на собирно 
место за 
опасен 
отпад 

4 Отпадна вода 20 03 99 Не е 
дефинира
но 
 

Не е 
дефинира
но 
 

Канализација  

5 Технолошка 
вода 

 Не е 
дефинира
но 
 

Не е 
дефинира
но 
 

Во 
рециркулациј
а 

Таложник 

6 Искористени 
гуми од 
возила 

16 01 03 Не е 
дефинира
но 
 

Не е 
дефинира
но 
 

Превземањет
о го прави 
овластена 
фирма 

На собирно 
место  

7 Отпадни 
акумулатори  

16 06 01* Не е 
дефинира
но 
 

Не е 
дефинира
но 
 

Превземањет
о го прави 
овластена 
фирма 

На собирно 
место за 
опасен 
отпад 

8 Искористени 
возила 

16 01 04* Не е 
дефинира
но 
 

Не е 
дефинира
но 
 

Превземањет
о го прави 
овластена 
фирма 

На собирно 
место за 
опасен 
отпад 

 

VI EMISII VO ATMOSFERATA 
 
Prilo`ete lista na site to~kasti izvori na emisii vo atmosferata, 
vklu~uvaj}i i detali na kotelot i negovite emisii.  
Opi{ete gi site izvori na fugitivna emisija, kako na pr. skladirawe na 
otvoreno.   
Aplikantot e potrebno da posveti osobeno vnimanie na onie izvori na 
emisija koi sodr`at supstancii navedeni vo Aneks 2 od dodatokot na 
Upatstvoto. 
 
Soglasno upatstvoto  za podgotovka za Б-integrirana ekolo{ka 
dozvola, emisiite vo atmosferata }e gi kategorizirame vo: 
emisii od kotli, glavni emisii, sporedni emisii i fugativni i 
potencijalni emisii.   
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Emisii od kotli vo atmosferata od betonskata baza nema. 
Kako fugativni i potencijalni emisii vo vozduhot mo`e da se 
pojavat: 
 
 Emisija od prav od skladirawe na granulacijata na 

otvoreno; 
 Emisija na pra{ina pri pretovar na granulacijata od 

transportnoto sredstvo vo boksovite za agregat i za 
pesok,   

 Emisija na pra{ina pri crpewe na granulacijata od 
boksovite do kanalite za dotur na materijalot vo 
me{alkata. 

 
Начинот на мерење на квалитет на амбиентен воздух - 
суспендирани цврсти честички и добиените резултати од 
мерењето, се дедени во прилог бр. II.2.2. 
 
Od instalacijata Бетонска база „Оризари“,  vo normalni uslovi 
na rabota, poradi genezata na procesot ne se emituva pra{ina 
vo atmosferata, mo`ni se povremeni zapra{uvawa koi 
prethodno se navedeni od mali razmeri. 
 
  
Normalnite uslovi za temperatura i pritisok se: 0oC, 101.3 kPa 
 

VII EMISII VO POVR[INSKI VODI I KANALIZACIJA 
 
Baratelot treba da navede  za sekoj izvor na emisija posebno dali se 
emituvaat supstancii navedeni vo Aneks II od Dodatokot na Upatstvoto. 
 
Potrebno e da se dadat detali za site supstanciii prisutni vo site 
emisii, soglasno Tabelite III do VIII od Uredbata za klasifickacija 
vodite (Sl. Vesnik 18-99). Treba da se vklu~at site istekuvawa na 
povr{inski vodi, zedno so vodite od do`dovi koi se ispu{taat vo 
povr{inskite vodi. 
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Popolnete ja slednata tabela: 

 
 
 
Sledenite tabeli treba da se popolnat vo slu~aj na direktno 
ispu{tawe vo reki i ezera. 
To~ka na monitoring/ Referenci od Nacionalniot koordinaten sistem : 
_______________ 

 
To~ka na monitoring/ Referenci od Nacionalniot koordinaten sistem:  
 

 
1 Soglasno Nacionalniot koordinaten sistem 

Parame
tar 

Pred tretirawe Posle tretirawe 

Ime na 
supstan

cija 

 Maks.  
Prosek   
na ~as 

[mg/l] 

Maks. 
Dneven 
prosek 
[mg/l] 

kg/den kg/god. Maks. 
prosek 
na ~as 
[mg/l] 

Maks. 
Dneven 
prosek 
[mg/l] 

Vkupno 
 
 

kg/den  

Vkupno 
 
 

kg/god. 

Identitet 
na 

recipientot 
 [6N;6E]1 

          

          

          

          

          

Parametar Rezultati  
(mg/l) 

Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/tehnika 
na analiza 

 Datum Datum Datum Datum   
pH       
Temperatura       
Elektri~na provodlivost µS       
Amoniumski azot NH4-N       
Hemiska potro{uva~ka na 
kislorod 

      

Biohemiska potro{uva~ka na 
kislorod 

      

Rastvoren kislorod O2(r-r)       
Kalcium Ca       
Kadmium Cd       
Hrom Cr       
Hlor Cl       
Bakar Cu       
@elezo Fe       
Olovo Pb       
Magnezium Mg       
Mangan Mn       
@iva Hg       
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Vodosnabduvaweto so tehnolo{ka и sanitarna voda vo 
instalacijata Бетонска база „Оризари“, se vr{i od postojniot 
gradski vodovod. 
Srednata godi{na potro{uva~ka na sanitarna voda, iznesuva 
ssa 80 m3 godi{no. 
Srednata godi{na potro{uva~ka na tehnolo{ka voda, iznesuva 
ssa 200 m3 godi{no. 
Kako otpadni vodi se javuvaat fekalnite i sanitarnite vodи 
za odr`uvawe na prostoriite vo objektot, higienski potrebi na 
rabotnicite i odr`uvaweto na sanitarnite jazli i istite se 
vlevaat preku sistem na cevki vo {ahta (септичка јама). 

Parametar Rezultati 
(mg/l) 

Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/ 
tehnika na 
analiza 

Datum Datum Datum Datum 
Nikel Ni 
Kalium  K 
Natrium Na 
Sulfat SO4 
Cink Zn 
Vkupna bazi~nost 
(kako CaCO3) 
Vkupen organski jaglerod 
TOC 
Vkupen oksidiran azot TON 
Nitriti NO2 
Nitrati NO3 
Fekalni koliformni 
bakterii vo rastvor ( /100ml) 
Vkupno bakterii vo rastvor 
( /100ml)
Fosfati PO4 
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  Сл. 5 – Шахта (септичка јама) 

На Бетонската база „Оризари“ работат само двајца опслужувачи 
и еден раководител. Санитарната отпадна вода, која се создава, 
е мала и се движи просечно во текот на еден месец околу 3 m³. 
Бидејќи се работи за испуштање мала количина  на санитарната 
отпадна вода, во иднина, доколку се јави потреба од празнење на 
септичката јама, ќе биде ангажирано Јавното комунално 
претпријатие од Kочани. 
Емисии во канализација од процесното работење на постројката 
Бетонска база „Оризари“ нема. 
Како отпадна вода се јавува и технолошка вода од миење на 
мешалката за бетон и истата гравитациски се влева во 
трикоморен таложник. Од трикоморниот таложник, отпадната 
вода не истекува, туку избистрената вода се користи во 
рециркулација. 
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VIII EMISII VO PO^VA 

Opi{ete gi postapkite za spre~uvawe ili namaluvawe na vlezot na 
zagaduva~ki materii vo podzemnite vodi i na povr{inata na po~vata.. 

Potrebno e da se prilo`at podatoci za poznato zagaduvawe na po~vata i 
podzemnite vodi, za istorisko ili momentalno zagaduvawe na samata 
lokacija ili podzemno zagaduvawe.  

Во производствените процеси на бетон не се генерираат значајни 
количини на загадувачки емисии во почвата. Највидлива од сите 
овие емисии е всушност емисијата на прашина која се таложи на 
почвата и остатоците од бетон. Мерки кои се превземаат се 
редовно чистење на инсталацијата по нејзино работење и 
собирањето на водите кои се користат за чистење на мешалката и 
инсталацијата во таложник, па потоа нивно повторно користење 
во процесот. 
При чистење на таложникот за бистрење на технолошката вода 
за нејзино повторно користење, отстранетиот мил, времено ќе се 
депонира покрај самиот таложник, а потоа од страна на самата 
компанија ДГПТУ “КАЛИНА ДООЕЛ“-ОРИЗАРИ, која се бави со 
градежништво, ќе се користи за сопствени потреби. 

IX ZEMJODELSKI I FARMERSKI AKTIVNOSTI 

Vo slu~aj na otpad od zemjodelski aktivnosti ili za zemjodelski 
nameni, vo slednata tabela treba da se opi{at prirodata i kvalitetot 
na supstancijata (zemjodelski i nezemjodelski otpad) {to treba da se 
rasfrla na zemji{te (efluent, mil, pepel), kako i predlo`enite 
koli~estva, periodi i na~ini na primena (pr. cevno ispu{tawe, 
rezervoari).    

Identitet na povr{inata 
Vkupna povr{ina (ha) 

Korisna povr{ina (ha) 
Kultura 
Pobaruva~ka na Fosfor (kg P/ha) 
Koli~estvo na mil rasfrlena na 
samata farma 
(m3/ha) 
Proceneto koli~esto Fosfor vo milta 
rasfrlena na farmata (kg P/ha) 
Volumen {to treba da se aplicira 
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(m3/ha) 
Apliciran fosfor  (kg P/ha) 
Vk. koli~estvo vnesena mil (m3) 

X BU^AVA, VIBRACII I NEJONIZIRA^KO ZRA^EWE 

Lista na izvori (ventilacija, kompresori, pumpi, oprema) nivna 
mestopolo`ba na lokacijata (vo soglasnost so lokaciskata mapa), periodi 
na rabota (cel den i no} / samo preku den / povremeno). 

X.1    Мерење на бучава

Начинот на мерење и добиените резултати од мерењето на бучава, се 
дедени во прилог бр. II.2.3. 

Navedete gi izvorite na vibracii i na nejonizira~ko zra~ewe (toplina 
ili svetlina) 

X.2    Мерење на вибрации

На Бетонската база Оризари не се извршени мерења на вибрации. 

X.3    Нејонизирачко зрачење

На Бетонската база Оризари не е идентификувано Нејонизирачко зрачење 
од технолошкиот процес на инсталацијата. 

X.4   Оценка на влијание на бучава, вибрации и нејонизирачко
  зрачење од работење на Бетонска база Оризари 

Врз основа на податоците и анализата за квантитативните вредности на 
ниво на бучава изразени во (dB) добиени при мерењето, како и нивна 
споредба со нормативните акти (Одлука за утврдување во кои случаи и под 
кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетна бучава 
(Сл. Весник на РМ бр. 1/09, член 7 табела 1 и член 8 табела 2), Правилник 
за граничните вредности на нивото на бучава во животна средина, 
(Сл.Весник на РМ, бр.147/08, член 3 табела 1 и член 4 табела 1) може да 
се заклучи следното: 
• Измерените врeдности за интензитет на бучава, што се создава при
работа на машините во рамките на технолошкиот процес за производство
на бетон се во рамките на дозволеното ниво на бучава како во работната
така и во животната средина.
• Употребената опрема во  Бетонска база Оризари  е во согласност со
техничките карактеристики и овозможува нормално извршување на
основната дејност во затворениот простор од објектот.
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• Према локациската поставеност, бучавата која се генерира од
постројката во технолошкиот процес, како и градежната конструкција на
фабриката не предизвикуваат штетно влијание врз животната средина.

Оценката на најдената состојба за бучавата  е направена врз основа 
на  Одлука за утврдување во кои случаи и под кои услови се смета 
дека е нарушен мирот на граѓаните од штетна бучава (Сл. Весник на 
РМ бр. 1/09, член 7 табела 1 и член 8 табела 2) и Правилник за 
граничните вредности на нивото на бучава во животна средина, 
(Сл.Весник на РМ, бр.147/08, член 3 табела 1 и член 4 табела 1). 

На Бетонската база Оризари не се извршени мерења на интензитет на 
вибрации, бидејќи не е идентификувано штетно влијание од вибрации врз 
животната средина.  
При анализа на технолошкиот процес и пропратните влијанија, тимот за 
заштита на животна средина не идентификуваше Нејонизирачко зрачење и 
од тие причини во овој додаток не е направен осврт на тоа прашање. 

XI    TO^KI NA MONITORING NA EMISII I ZEMAWE PRIMEROCI 

Opi{ete go monitoringot i procesot na zemawe na primeroci i 
predlo`ete na~ini na monitoring na emisii za voda, vozduh i bu~ava. 
Во бетонската база „Оризари“ има четири точки на мониторинг на мерното 
место за бучава: ММ1-ЖС – Координати: Y-7.620.305, X-4.640.918; ММ2-
ЖС – Координати: Y-7.620.237, X-4.640.916;   ММ3-ЖС – Координати: Y-
7.620.241, X-4.641.007; ММ4-ЖС – Координати: Y-7.620.300, X-4.641.002. и 
четири точки на мониторинг на мерното место за респирабилна прашина: 
ММ1-АК – Координати: Y-7.620.305, X-4.640.918;  ММ2-АК – Координати: Y-
7.620.237, X-4.640.916;   ММ3-АК – Координати: Y-7.620.241, X-4.641.007; 
ММ4-АК – Координати: Y-7.620.300, X-4.641.002. 
Истите повремено мораат да се следат согласно долната табела и 
прилозите бр. II.2.2 и II.2.3  - мапа на локација, места на мониторинг и 
земање на примероци. 

Parametar Frekfencija na 
monitoring 

Metod na zemawe na 
primeroci 

Metod na 
analiza/tehnika 

Прашина Еднаш годишно 
AMBICON RTM – 
PM, нефлометар 
за автоматско 
мерење и 
евидентирање на 
нивоата на 
концентрација на 
честички во реално 
време во воздухот, 
со користење на 
инструмент на 
принцип на 

ES-642, 
METONE, USA, 
сертифициран 

како 
инстурмент за 
индикативен 
мониторинг 

согласно 
MCERTS, UK. 
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распрскување на 
светлосен сноп и 
селекција на 
големината на 
честичките (PM10) 
со циклон со остар 
пресек при проток 
од 2 (l/min). 

Бучава 

(dB) 

Еднаш годишно 

Мерењето на 

бучава се врши на 

оддалеченост од 

неколку метри од 

изворот. 

  Интегриран 

мерач на звук, 

CR:171C, 

Серски број: 

D20917FF 

Фреквентен 

опсег: 16Hz – 

20kHz Мерен 

опсег: 20 – 

140dB 

XII    PROGRAMA ZA PODOBRUVAWE 

Operatorite koi podnesuvaat barawe za integrirana 
ekolo{ka dozvola, prilo`uvaat predlog-programa za 
podobruvawe na rabotata na instalacijata i za{titata na 
`ivotnata sredina. 
Trgnuvaj}i od faktot deka ekolo{kiot prostor pretstavuva 
sistem na vrski {to postojat i {to se razvivaat me|u `ivite 
su{testva i nivnata sredina, so site svoi odnosi na 
me|uzavisnost {to se vospostavuvaat me|u niv, pa kako vakov 
slo`en sistem ekolo{kiot prostor e sostaven od pove}e 
podsistemi koi se karakteriziraat so vnatre{na ramnote`a. 
Dinami~niot razvoj na   производството i drugite stopanski 
dejnosti, vo uslovi na stihijna upotreba, mo`at da dovedat do 
naru{uvawe na ekolo{kata ramnote`a. 
Za da se spre~i nesoodvetno i neracionalno koristewe na 
prirodnite resursi, zagaduvawe i degradacija na `ivotnata 
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sredina i слично, se primenuva predlog programata za 
podobruvawe na Бетонска база „Оризари“. 
Za postignuvawe na soodvetna za{tita na `ivotnata sredina 
se predlaga periodni~no sledewe na emisiite vo vozduhot, 
vodata i po~vata pri izvesna modifikacija na tehnolo{kata 
oprema/proces: 

− Merewe na respirabilna pra{ina,
− Merewe na bu~ava

Операторот се обврзува да ја досреди локацијата во однос на 
селектирање и раздвојување на сите материјали. 

XIII    SPRE^UVAWE HAVARII I REAGIRAWE VO ITNI SLU^AI 

Opi{i gi postoe~kite ili predlo`enite merki, vklu~uvaj}i gi 
procedurite za itni slu~ai, so cel namaluvawe na vlijanieto vrz 
`ivotnata sredina od emisiite nastanati pri nesre}i ili istekuvawe. 
Isto taka navedete gi prevzemenite merki za odgovor vo itni slu~ai 
nadvor od normalnoto rabotno vreme, t.e. no}no vreme, vikendi i 
praznici. 
Opi{ete gi postapkite vo slu~aj na uslovi razli~ni od voobi~aenite 
vklu~uvaj}i pu{tawe na opremata vo rabota, istekuvawa, defekti ili 
kratkotrajni prekini.  

Emisii od pogolemi havarii vo instalacijata prakti~no ne se 
o~ekuvaat. Vo instalacijata ima razvieno politika kade 
vrabotenite se obu~eni da se spravat so pomali havarii, no vo 
isto vreme so dobro razviena programa za odr`uvawe na 
opremata pri koja se koristat i preporakite na 
proizvoditelot na opremata, havarii skoro i da ne postojat. 
Vo slu~aj na defekt na odredena ma{ina, procesot na 
proizvodstvo prekinuva i pri toa ne e vozmo`no da se 
predizvika havarija koja bi ja zagrozila `ivotnata sredina. 
Vo rabotata na instalacijata implemetirani se merki za 
minimizirawe na efektot na okolinata vo slu~aj na emisii 
ili sostojba na havarii, koi mo`at da nastanat vo tekot na 
raboteweto.  

Mo`nosta  od pojava na po`ar ili eksplozija e minimalna. 
Vo slu~aj na po`ar, postaveni se protivpo`arni aparati za ~ie 
{to rakuvawe personalot e  obu~en. 
Koga se slu~uvaat itni slu~ai, dokolku nastane odredeno 
zagaduvawe na `ivotnata sredina, nad propi{anite normi, 
КАЛИНА ДООЕЛ ОРИЗАРИ e dol`на da prestane so rabota i da 
izvr{i dopolnitelni nau~ni i stru~ni istra`uvawa i sanacija 
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poradi otstranuvawe na pri~inite {to bi dovele do 
zagrozuvaweto na `ivotnata sredina i za toa da go izvesti 
Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe. Za 
toj vremenski period, se zabranuva bilo kakvo deponirawe i 
frlawe na otpadoci, nadvor od opredelenite mesta za taa 
namena. 
Internite i eksternite soobra}ajnici gi zadovoluvaat 
uslovite za bezbeden transport na site vozila i oprema koi 
{to se koristat vo bazata. Na toj na~in se ovozmo`uva 
izbegnuvawe na sekundarni opasnosti vrz `ivotnata sredina. 
Za za{tita na vrabotenite i okolnoto naselenie od 
atmosferski praznewa se zabranuva sekoe rabotewe pri 
prirodni nepogodi i grmotevici, pri {to vrabotenite 
neophodno e da se za{titat vo objekti koi {to se za{titeni od 
elektri~ni praznewa. 
Opremata koja e so izminati garancii zadol`itelno, 
blagovremeno se zamenuva so nova. Pri nabavka na nova oprema 
ili zamena na amortiziranata, se vodi gri`a za pokvalitetni 
perfomansi na istata i za bezbedno rakuvawe so nea i 
namaluvawe na {tetnite posledici vrz sredinata. 
Sekoja oprema zadol`itelno poseduva atest, koj gi garantira 
dogovorenite parametri. 

XIV     REMEDIJACIJA, PRESTANOK SO RABOTA, POVTORNO 
ZAPO^NUVAWE SO RABOTA I GRI@A PO PRESTANOK NA 
AKTIVNOSTITE 

Opi{ete gi postoe~kite ili predlo`enite merki za namaluvawe na 
vlijanieto vrz `ivotnata sredina po delumen ili celosen prestanok na 
aktivnosta, vklu~uvaj}i otstranuvawe na site {tetni supstancii.  

So ogled na razvojnite planovi na organizacijata i nejzinoto 
dolgogodi{no funkcionirawe, КАЛИНА ДООЕЛ Оризари, ne 
planira prestanok na rabota na instalacijata betonska база 
Оризари . 
Vo slu~aj na celosen prestanok na rabota na instalacijata 
betonska baza, odgovornite lica vo КАЛИНА ДООЕЛ Оризари, 
se spremni da gi prevzemat slednite aktivnosti: 

 Зalihite  na repromaterijali i gotov proizvod }e se
prodadat.

 Нaftata, mastite i maslata }e se prodadat.
 Цementot i aditivite }e se prodadat.
 Ќe se izvr{i selekcija na opremata na:
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- upotrebliva (koja }e se konzervira do nejzina reupotreba 
ili proda`ba). 

- neupotrebliva (koja }e se prodade kako sekundarna 
surovina). 

 Иli opremata }e se premesti na sigurno mesto nadvor od 
granicite na lokacijata. 

 Уpotrebenite masla }e se predadat na organizacii za 
zgri`uvawe vakov vid na otpad. 

 Оstatokot od otpad }e se deponira na gradskata deponija. 
 Тalo`nikot }e se ispraznи i is~istи, so {to nema da 

postojat skoro nikakvi ostatoci koi bi predizvikale 
negativno vlijanie vrz `ivotnata sredina.   

Vkupnata vrednost za remedijacija bi iznesuvala ssa 60.000 
denari. 

XV        REZIME BEZ TEHNI^KI DETALI  
 
Na ova mesto treba da se vmetne pregled na celokupnoto barawe bez 
tehni~kite detali. Pregledot treba da gi identifikuva site pozna~ajni 
vlijanija vrz `ivotnata sredina povrzani so izveduvaweto na 
aktivnosta/aktivnostite , da gi opi{e postoe~kite ili predlo`eni merki 
za namaluvawe na vlijanijata. Ovoj opis isto taka treba da gi poso~i i 
normalnite operativni ~asovi i denovi vo nedelata na poso~enata 
aktivnost.  
 
Vrz osnova na podatocite што ќе бидат dobieni od izvr{eniot 
uvid na lice mesto, od dostavenata tehni~ka dokumentacija i 
koristej}i ja usvoenata metodologija za izrabotka na 
integrirana ekolo{ka dozvola, a soglasno Uredbata za 
opredeluvawe na aktivnostite na instalaciite za koi se 
izdava integrirana ekolo{ka dozvola odnosno dozvola za 
usoglasuvawe so operativen plan i vremenski raspored za 
podnesuvawe na barawe za dozvola za usoglasuvawe so 
operativen plan (Sl.Vesnik br. 39/05) i Zakonot za `ivotnata 
sredina i prirodata (Sl.Vesnik br. 53/05),  ќе mo`ат da se 
izdvojat pozna~ajniте vlijanija vrz `ivotnata sredina. 

• Cvrst komunalen otpad se sozdava od hartiena i 
plasti~na ambala`a, ostatoci od hrana i istiot se 
sobira vo kontejner od 5 m3. ^isteweto na kontejnerot go 
pravi ДПТУ ЕКОПРОЕКТ-КО ДОО-Кочани. Инсталацијата 
Бетонска база „Оризари“, se upravuva soglasno Zakonot za 
upravuvawe so otpad (Sl. vesnik R. Makedonija br. 68/04). 

• Mastite koi {to se koristat za odr`uvawe na opremata 
od postrojkata, maksimalno se iskoristuvaat so toa {to 
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ne se sozdava otpad od istite, bidej}i istite celosno se 
sogorivaat i se dodava nova koli~ina. 

• Otpadnite  masla, koi se koristat za odr`uvawe na 
opremata od postrojkata, се sobiraat vo buriwa i se 
predavaat na Ауто-Хаус Заковски ДООЕЛ Скопје, која е 
ovlastena organizacija za zgri`uvawe na ovoj vid na 
otpad. 

XVI        ИЗЈАВА  
 
So ovaa izjava podnesuvam barawe za dozvola/revidirana dozvola, vo 
soglasnost so odredbite na Zakonot za `ivotna sredina (Sl.vesnik 
br.53/05) i regulativite napraveni za taa cel. 
 
Potvrduvam deka informaciite dadeni vo ova barawe se vistiniti, 
to~ni i kompletni. 
 
Nemam nikakva zabele{ka na odredbite od Ministerstvoto za `ivotna 
sredina i prostorno planirawe ili na lokalnite vlasti za kopirawe 
na baraweto ili  na negovi delovi za potrebite na drugo lice. 
 
   
 
Potpi{ano od : Димитрија Јорданов       Datum  :                        
                                                      (vo imeto na organizacijata) 

 
Ime na potpisnikot  :  Димитрија Јорданов 
 
 
Pozicija vo organizacijata : Управител на КАЛИНА ДООЕЛ Оризари  
Подружница 1 Оризари-Кочани 
                         
 
 
 

Pe~at na kompanijata: 
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КАЛИНА ДООЕЛ Оризари  
Подружница 1 Оризари-Кочани 

 ПРИЛОГ II.2.1



КАЛИНА ДООЕЛ Оризари  
Подружница 1 Оризари-Кочани 

 ПРИЛОГ II.2.2 

 ПРИЛОГ II.2.2  Мерни места за амбиентален воздух - суспендирани цврсти честички 



Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 
Факултет за природни и технички науки 

Лабораторија АМБИКОН 
ул. „Крсте Мисирков“ бр. 10-А, Пош. Фах 201 

Штип - 2000, Р. Северна Македонија 

ОБ 7.8.3 Издание 01 Ревизија 0 
Извештај за квалитет на  амбиентен воздух – 

на суспендирани цврсти честички 
Стр. 1 / 8 

ИЗВЕШТАЈ ЗА КВАЛИТЕТ НА АМБИЕНТЕН ВОЗДУХ - СУСПЕНДИРАНИ 

ЦВРСТИ ЧЕСТИЧКИ 

Број на извештај Датум и место Бр. на договор/референца 

0503-28/156 06.07.2023 Штип / 

Нарачател: 

Нарачател: Калина ДООЕЛ Кочани 
Адреса: ул. Царка Ѓорѓиева, бр. 6, Оризари, Кочани 
Лице за контакт: Петре Рунчев 
Тел: 077 966 610 
E-mail: runchevpetre@gmail.com

Вршител на услугата: 

Универзитет „Гоце Делчев“– Штип 

Факултет за природни и технички науки 

Лабораторија АМБИКОН- Кампус 2 

ул. „Гоце Делчев“ бр.89 Штип 

тел: 032 550-569; 032 550-584,  

е-mail: ambicon@ugd.edu.mk 

Општи податоци за 
мерните места 

Код Локација Координати 

ММ1-АК Бетонска база 7.620.305 4.640.918 

ММ2-АК Бетонска база 7.620.237 4.640.916 

ММ3-АК Бетонска база 7.620.241 4.641.007 

ММ4-АК Бетонска база 7.620.300 4.641.002 

Дата на мерење: 04.07 – 05.07.2023 

Мерен параметар: Суспендирани честички фракција > 10 µm (PM10) 

Мерна метода: 

AMBICON RTM – PM, нефлометар за автоматско мерење и евидентирање на 
нивоата на концентрација на честички во реално време во воздухот, со 
користење на инструмент на принцип на распрскување на светлосен сноп и 
селекција на големината на честичките (PM10) со циклон со остар пресек при 
проток од 2 (l/min). 

Инструмент: 

ES-642, METONE, USA, сертифициран како инстурмент за индикативен 
мониторинг согласно MCERTS, UK. 
(https://www.csagroupuk.org/services/mcerts/mcerts-product-certification/mcerts-
certified-products/mcerts-certified-products-indicative-ambient-particulate-monitors/)  

Референтни документи 

Закон за квалитетот на амбиентниот воздух („Службен весник на Република 

Македонија“, бр. 100/12, 163/13, 10/15, 146/15)  

Уредба за гранични вредности за нивоа и видови на загадувачки супстанции 

во амбиентниот воздух и прагови на алармирање, рокови за постигнување на 

граничните вредности, маргини на толеранција за гранична вредност, целни 

вредности и долгорочни цели („Службен весник на РМ“, бр. 50/05, 183/2017)  

 ПРИЛОГ II.2.3 

mailto:ambicon@ugd.edu.mk


Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 
Факултет за природни и технички науки 

Лабораторија АМБИКОН 
ул. „Крсте Мисирков“ бр. 10-А, Пош. Фах 201 

Штип - 2000, Р. Северна Македонија 

ОБ 7.8.3 Издание 01 Ревизија 0 
Извештај за квалитет на  амбиентен воздух – 

на суспендирани цврсти честички 
Стр. 2 / 8 

РЕЗУЛТАТИ ОД МЕРЕЊЕТО 

Измерени вредности на цврсти честички – фракција PM10* 

AMBICON RTM – PM, нефлометар за автоматско мерење и евидентирање на нивоата на концентрација на честички во реално време во воздухот, со 
користење на инструмент на принцип на распрскување на светлосен сноп и селекција на големината на честичките (PM10) со циклон со остар пресек 
при проток од 2 (l/min). ES-642, METONE, USA, сертифициран како инструмент за индикативен мониторинг согласно MCERTS, UK.  

Код на мерно место ММ1-АК Време на мерење Почеток 04.07.2023 10:25 Крај 05.07.2023 10:50 

Метод на 
мерење 

Метод за одредување во реално време на масена концентрација на цврсти честички во воздушен проток со распрскување на 
светлосен сноп и селекција на големината на честичките (на фракција PM10) со циклон со остар пресек при проток од 2 [l/min]. 

Опрема 

Инструмент за мониторинг на концентрации на цврсти честички (фракции PM 1, 
PM 2.5 и PM10) во амбиентен воздух во реално време; E-Sampler 

Измерени вредности (µg/m3) 

Сериски број U11821 Производител METONE, USA Картон бр. 43 
Минимум Максимум Просек 

7 24 13 
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ММ1 - Бетонска база 

24 h конц. на РМ10 (ug/m3) Гранична вредност -24 h просек (ug/m3)



Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 
Факултет за природни и технички науки 

Лабораторија АМБИКОН 
ул. „Крсте Мисирков“ бр. 10-А, Пош. Фах 201 

Штип - 2000, Р. Северна Македонија 

ОБ 7.8.3 Издание 01 Ревизија 0 
Извештај за квалитет на  амбиентен воздух – 

на суспендирани цврсти честички 
Стр. 3 / 8 

Код на мерно место ММ2-АК Време на мерење Почеток 04.07.2023 10:30 Крај 05.07.2023 10:55 

Метод на 
мерење 

Метод за одредување во реално време на масена концентрација на цврсти честички во воздушен проток со распрскување на 
светлосен сноп и селекција на големината на честичките (на фракција PM10) со циклон со остар пресек при проток од 2 [l/min]. 

Опрема 

Инструмент за мониторинг на концентрации на цврсти честички (фракции PM 1, 
PM 2.5 и PM10) во амбиентен воздух во реално време; E-Sampler 

Измерени вредности (µg/m3) 

Сериски број U11817 Производител METONE, USA Картон бр. 44 
Минимум Максимум Просек 
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ММ2 - Бетонска база 

24 h конц. на РМ10 (ug/m3) Гранична вредност -24 h просек (ug/m3)



Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 
Факултет за природни и технички науки 

Лабораторија АМБИКОН 
ул. „Крсте Мисирков“ бр. 10-А, Пош. Фах 201 

Штип - 2000, Р. Северна Македонија 
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Код на мерно место ММ3-АК Време на мерење Почеток 04.07.2023 10:35 Крај 05.07.2023 11:00 

Метод на 
мерење 

Метод за одредување во реално време на масена концентрација на цврсти честички во воздушен проток со распрскување на 
светлосен сноп и селекција на големината на честичките (на фракција PM10) со циклон со остар пресек при проток од 2 [l/min]. 

Опрема 

Инструмент за мониторинг на концентрации на цврсти честички (фракции PM 1, 
PM 2.5 и PM10) во амбиентен воздух во реално време; E-Sampler 

Измерени вредности (µg/m3) 

Сериски број U11818 Производител METONE, USA Картон бр. 44 
Минимум Максимум Просек 
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Код на мерно место ММ4-АК Време на мерење Почеток 04.07.2023 10:45 Крај 05.07.2023 11:10 

Метод на 
мерење 

Метод за одредување во реално време на масена концентрација на цврсти честички во воздушен проток со распрскување на 
светлосен сноп и селекција на големината на честичките (на фракција PM10) со циклон со остар пресек при проток од 2 [l/min]. 

Опрема 

Инструмент за мониторинг на концентрации на цврсти честички (фракции PM 1, 
PM 2.5 и PM10) во амбиентен воздух во реално време; E-Sampler 

Измерени вредности (µg/m3) 

Сериски број U11819 Производител METONE, USA Картон бр. 43 
Минимум Максимум Просек 
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ИЗЈАВА ЗА СООБРАЗНОСТ 

Индикативните мерења на цврсти честички – фракција РМ10, извршени во периодот од 

04.07.2023 до 05.07.2023 година, реализирани со систем за автоматско мерење со користење на 

принципот на распрскување на светлосен сноп, како и селекција на големината на честичките (на 

фракција PM10) со циклон со остар пресек при проток од 2 [l/min], укажуваат дека Просечната 

концентрација на суспендирани цврсти честички – фракција РМ10 се во рамки на 

дозволените и не ги надминуваат дозволените вредности, се наоѓаат во рамките на 24-

часовна гранична вредност за заштита на човековото здравје, а со надминувањето на вредностите 

не се надминати праговите на информирање, односно алармирање согласно Уредбата за 

гранични вредности, за нивоа и видови на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух  и 

прагови на алармирање, рокови за постигнување на граничните вредности, маргини на 

толеранција за гранична вредност, целни вредности и долгорочни цели („Службен весник на РМ“, 

и бр.183/17). 

- - КРАЈ НА ИЗВЕШТАЈ - - 

Резултатите од мерењата се однесуваат исклучиво за локациите и периодот на мерење наведен 
во извештајот. 
Овој извештај може да се репродуцира или цитира само како целина. Копирањето на поединечни 
делови од извештајот од испитувањето не е дозволено без претходна писмена согласност од 
лабораторијата 
Забелешка: [A] = акредитирана метода; [nA] = не акредитирана метода  

Анекс 1. Фото-мапа и фотографии од мерните места; 

Мерењата ги извршил м-р Бобан Самарџиски 

Извештајот го изготвил проф. д-р Марија Хаџи-Николова 

Контролира / Одобрува проф. д-р Дејан Мираковски 
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АНЕКС 1 

Фотомапа на мерното место – (извор: Map data ©2023 Google) 
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      Фото приказ на ММ1-АК     Фото приказ на ММ2-АК 

 Фото приказ на ММ3-АК     Фото приказ на ММ4-АК 



КАЛИНА ДООЕЛ Оризари  
Подружница 1 Оризари-Кочани 

 ПРИЛОГ II.2.44  Мерни места за бучава
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ИЗВЕШТАЈ ЗА НИВО НА БУЧАВА ВО ЖИВОТНА СРЕДИНА 

Број на извештај Датум и место Број на договор 

0503-28/155 06.07.2023/Штип 
Прифатена понуда од 
15.06.2023 

Нарачател: 

Нарачател: Калина ДООЕЛ Кочани 

Адреса: ул. Царка Ѓорѓиева, бр. 6, Оризари, Кочани 

Лице за контакт: Петре Рунчев 

Тел: 077 966 610 

E-mail: runchevpetre@gmail.com

Вршител на услугата: 

Универзитет „Гоце Делчев“– Штип 

Факултет за природни и технички науки 

Лабораторија АМБИКОН- Кампус 2 

ул. „Гоце Делчев“ бр.89 Штип 

тел: 032 550-569; 032 550-584,  

е-mail: ambicon@ugd.edu.mk 

Општи податоци за 
мерните места 

Код Локација Координати Опис на локација 

ММ1-ЖС Бетонска база 7.620.305 4.640.918 
подрачје од IV 
степен на заштита 
од бучава 

ММ2-ЖС Бетонска база 7.620.237 4.640.916 
подрачје од IV 
степен на заштита 
од бучава 

ММ3-ЖС Бетонска база 7.620.241 4.641.007 
подрачје од IV 
степен на заштита 
од бучава 

MM4- ЖС Бетонска база 7.620.300 4.641.002 
подрачје од IV 
степен на заштита 
од бучава 

Дата на мерење: 04.07.2023 

Мерен параметар: Дневно ниво на бучава LД

Употребена метода: УП 7.2.4 Упатство за мерење на бучава во животна средина 

Инструмент: 
Интегриран мерач на звук, CR:171C, Серски број: D20917FF 

Фреквентен опсег: 16Hz – 20kHz  Мерен опсег: 20 – 140dB 

Референтни документи 

МКС ISO 1996-2:2010 Акустика - Опис, мерење и проценување на бучава од 
околината - Дел 2: Одредување на нивоата на бучава oд околината 

Закон за заштита од бучава во животната средина („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.79/07, 163/13), 

 ПРИЛОГ II.2.5 

mailto:ambicon@ugd.edu.mk
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Правилник за примена на индикаторите за бучава, дополнителните 
индикатори за бучава, начинот на мерење на бучава и методите за 
оценување со индикаторите за бучава во животната средина („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.107/08), 

Правилник за гранични вредности на нивото на бучава во животната средина 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.147/08) и  

Правилник за локациите на мерните станици и мерните места („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.120/08). 
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РЕЗУЛТАТИ ОД МЕРЕЊЕТО 

Мерењето на нивото на бучава по периметарот на бетонската база во сопоственост на Калина ДОО 

Кочани беше извршено согласно прифатена наша понуда од 15.06.2023 година. 

Мерењето на ниво на бучава во текот на дневниот период, беше извршено од страна на стручен 

тим од Лабораторијата АМБИКОН при Факултетот за природни и технички науки, на 4 мерни места 

во 1/3 фреквентен октавен појас. 

Мерењата опфаќаат 15 минутно краткотрајно мерење на нивото на бучава на 4 мерни места во 1/3 

фреквентен октавен појас во текот на денот за утврдување на индикаторот за бучава за 

вознемиреност во текот на денот (LД). Мерењата се извршени на  04.07.2023 година. 

Сите 4 мерни места согласно Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во животната 

средина („Службен весник на Република Македонија“ бр.147/08) припаѓаат во IV степен на заштита 

од бучава, каде што граничната вредност за нивото на бучава во текот на дневниот период изнесува 

70 dB(A). 

Локациите на мерните места се прикажани на фото мапа во Анекс 1.

Со краткотрајните 15 минутни мерења на нивото на бучава директно се утврдени следните 

индикатори: 

LД - (индикатор за бучава за вознемиреност преку нoќ) или ноќно ниво на бучава кое претставува А-

долготрајно просечно еквивалентно ниво на звук дефинирано во ISO 1996-2:1987 

N - процентно ниво (LN) - ниво на звучниот притисок кое е надминато во N % од временски интервал 

на мерење. Кај променливата бучава се врши статистичка распределба на нивоата на бучава која 

подразбира одредување на процентните нивоа и тоа најчесто: L1,L5,  L10,  L50,  L90,и L99. 

L1.0 – ниво на бучава кое е надминато само во 1% од времето на мерење, што одговара на 

највисокото ниво на бучава;  

L10.0 -  ниво на бучава кое е надминато во 10% од временскиот интервал на мерење; 

L50.0 - ниво на бучава кое е надминато во 50% од временскиот интервал на мерење и ја означува 

средната вредност на измереното ниво на бучава;   

 L90.0 - ниво на бучава кое е надминато во 90% од времето на мерење и одговара на т.н. background 

или позадинска бучава; 

L95.0 - ниво на бучава кое е надминато во 95% од временскиот интервал на мерењеЗа индикација на 

метеоролошките услови при мерење на нивото на бучава во животна средина,  метеоролошките 

параметри вклучително: температура, релативна влажност, брзина и правец на ветер, е користен 

инструмент за мерење на амбиентни параметри, SD 700, Extech. 

Табела 1. Метеоролошки параметри на локациите на мерење 

Температура (°C) Влажност (%) Брзина на ветер (m/s) 

29 63 0,5 
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МЕРНО МЕСТО 1 

Oпшти податоци 

Код на мерно место: ММ1-ЖС Време на мерење 

Координати на локацијата Почеток Крај 

Y X Датум Час Датум Час 

7.620.305 4.640.918 04.07.2023 10:25 05.07.2023 10:40 

Метод МКС ISO 1996 2:2010 Акустика - Опис, мерење и проценување на бучава од 
околината - Дел 2: Одредување на нивоата на бучава oд околината 

Индикатор Измерена вредност Гранична 
вредност 

Единица 

LД 52,2 70 [dB(A)] 

L1.0 59,0 [dB(A)] 

L5.0 57,1 

L10.0 54,9 [dB(A)] 

L50.0 50,5 [dB(A)] 

L90.0 46,8 [dB(A)] 

Стандардна мерна неодреденост ±2,2 [dB(A)] 

Проширена мерна неодреденост ±4,4 [dB(A)] 
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МЕРНО МЕСТО 2 

Oпшти податоци 

Код на мерно место: ММ2-ЖС Време на мерење 

Координати на локацијата Почеток Крај 

Y X Датум Час Датум Час 

7.620.237 4.640.916 04.07.2023 10:40 04.07.2023 10:55 

Метод МКС ISO 1996 2:2010 Акустика - Опис, мерење и проценување на бучава од 
околината - Дел 2: Одредување на нивоата на бучава oд околината 

Индикатор Измерена вредност Гранична 
вредност 

Единица 

LН 56,3 70 [dB(A)] 

L1.0 65,7 [dB(A)] 

L5.0 61,6 [dB(A)] 

L10.0 59,7 [dB(A)] 

L50.0 53,0 

L90.0 45,0 [dB(A)] 

Стандардна мерна неодреденост ±2,4 [dB(A)] 

Проширена мерна неодреденост ±4,8 [dB(A)] 
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МЕРНО МЕСТО 3 

Oпшти податоци 

Код на мерно место: ММ3-ЖС Време на мерење 

Координати на локацијата Почеток Крај 

Y X Датум Час Датум Час 

7.620.241 4.641.007 04.07.2023 10:55 04.07.2023 11:10 

Метод МКС ISO 1996 2:2010 Акустика - Опис, мерење и проценување на бучава од 
околината - Дел 2: Одредување на нивоата на бучава oд околината 

Индикатор Измерена вредност Гранична 
вредност 

Единица 

LД 41,0 70 [dB(A)] 

L1.0 48,8 

L5.0 44,8 

L10.0 43,1 [dB(A)] 

L50.0 39,5 

L90.0 36,9 [dB(A)] 

Стандардна мерна неодреденост ±2,3 [dB(A)] 

Проширена мерна неодреденост ±4,6 [dB(A)] 
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МЕРНО МЕСТО 4 

Oпшти податоци 

Код на мерно место: ММ6-ЖС Време на мерење 

Координати на локацијата Почеток Крај 

Y X Датум Час Датум Час 

7.620.300 4.641.002 04.07.2023 11:10 04.07.2023 11:25 

Метод МКС EN ISO 1996 2:2010 Акустика - Опис, мерење и проценување на бучава 
од околината - Дел 2: Одредување на нивоата на бучава oд околината 

Индикатор Измерена вредност Гранична 
вредност 

Единица 

LН 47,8 70 [dB(A)] 

L1.0 61,5 

L5.0 50,9 

L10.0 47,1 [dB(A)] 

L50.0 39,0 

L90.0 35,6 [dB(A)] 

Стандардна мерна неодреденост ±2,8 [dB(A)] 

Проширена мерна неодреденост ±5,6 [dB(A)] 



Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 
Факултет за природни и технички науки 

Лабораторија АМБИКОН 
ул. „Крсте Мисирков“ бр. 10-А, Пош. Фах 201 

Штип - 2000, Р. Северна Македонија 

ОБ 7.8.4. Издание 1 Ревизија 0 Извештај за ниво на бучава во животна средина Стрaна 8 / 12 

ИЗЈАВА ЗА СООБРАЗНОСТ 

Измереното дневно ниво на бучава на сите 4 мерни места распоредени по периметарот на 

бетонската база во сопственост на Калина ДОО Кочани се во рамки на дозволената гранична 

вредност утврдена со Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во животната 

средина („Службен весник на Република Македонија“ бр.147/08).  

Правило за донесување на одлука за Изјава за сообразност 

При интерпретација на резултатите, задолжително покрај измерената вредност на даден 

параметар, се зема во предвид вредноста на мерната неодреденост, која мора да биде внесена 

во резултати од мерењето. Мерната неодреденост, се додава на измерената вредност и нивниот 

збир се споредува со дефинираната гранична вредност од референтниот правилник/стандард. Од 

ова се отстапува само во случај кога измерената вредност е блиску до границата на детекција, 

при што вредноста на мерната неодреденост тогаш се одзема од измерената вредност. Доколку 

добиениот резултат е понизок од границата на детекција, во мислењето се наведува констатацијата 

дека добиениот резултат е под границата на детекција. 

Деловите означени со (*) не се во опсегот на акредитација на Лабораторијата. 

- - КРАЈ НА ИЗВЕШТАЈ - - 

Резултатите од мерењата се однесуваат исклучиво за локациите и периодот на мерење наведен во 
извештајот. 

Овој извештај може да се репродуцира или цитира само како целина. Копирањето на поединечни 

делови од извештајот од испитувањето не е дозволено без претходна писмена согласност од 

лабораторијата.  

Анекс 1. Фото-мапа од мерните места; 

Анекс 2. Графички приказ на резултатите од измереното ниво на бучава; 

Мерењата ги извршил Игор Павлов 

Извештајот го изготвил проф. д-р Марија Хаџи-Николова 

Контролира / Одобрува проф. д-р Дејан Мираковски 
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АНЕКС 1* 

Фото мапа на мерните места 
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 Мерно место 1  Мерно место 2 

      Мерно место 3        Мерно место 4 

   Мерно место 6    Мерно место 8 

 Мерно место 1       Мерно место 2 

    Мерно место 3   Мерно место 4 
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АНЕКС 2* - Графички приказ на измерените вредности на нивото на бучава во 1/3 фреквентен 

октавен појас  

МЕРНО МЕСТО 1 

МЕРНО МЕСТО 2 
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МЕРНО МЕСТО 3 

МЕРНО МЕСТО 4 



Автомеханичарска работилница  ПРИЛОГ II.2.6 



Авто парк
 ПРИЛОГ II.2.7



Објект за времено чување на посебни видови отпад  ПРИЛОГ II.2.8 



Шахта (Септичка јама))  ПРИЛОГ II.2.9 



Трикоморен таложник за отпадни води од процесот  ПРИЛОГ II.2.10 



КАЛИНА ДООЕЛ Оризари  
Подружница 1 Оризари-Кочани 

 Простор што го зафаќа инсталацијата 

 ПРИЛОГ II.2.11



ПРИЛОГ V.2.1



ПРАВА И ОБВРСКИ НА СОЗДАВА ЧОТ: 

Член 5 

Обврска на Создавачот е да изврши правилна селекција на отпадот. Приемот на 
отпадот се врши на барање на Создавачот, согласно создадените количини на отпад, во 
присуство на овластено лице од двете страни, а Создавачот може преку свои 
претставници да биде присутен на мерењето во магацинот ЕКОПРОЕКТ-КО ДОО на 
ул.Тодосија Паунов бр.52 Кочани. 

ЦЕНА, НА ЧИН И УСЛОВИ НА ПЛАЌАЊЕ 

Член 6 

Надоместок за овој вид на цврст неопасен отпад или отпад од пакување, нема да се 
пресметува. 

Член 7 

За одговорно/контакт лице од страна на Корисникот, а во врска со извршувањето 
на овој договор, се одредува лицето: 

Од страна на ЕКОПРОЕКТ-КО ДОО Кочани: 
Име: Биљана Митева 
Адреса: Маршал Тито 45, Кочани 
Тел: 077 /501-761 
Е-маил: info@ekoproektko.com 

Од страна на Создавачот КАЛИНА ДООЕЛ, се одредува лицето: 

Име: Димитрија ]орданов 
Адреса: Царка Ѓеоргиева бр. 6, Оризари 
Тел: 078/209-800 
Е-маил: kalinaorizari@yahoo.com 

ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Член 8 

Овој Договор започнува да важи од денот на неговото потпишување од двете 
договорни страни и истиот важи до истекот на дозволата за вршење дејност собирање и 
транспортирање на комунален и други видови на неопасен отпад. 

Договорните страни можат во било кое време да го раскинат договорот, со тоа 
што договорната страна која го отповикува договорот е должна за тоа писмено да ја 
извести другата договорна страна ЗО(триесет) дена пред раскинување на истиот, со 
наведување на причините за отповикувањето. 
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